
274ª feira | 1º/Fev/2017  - Edição nº 9877

PORTARIA Nº 1530/2017
O Presidente do Conselho Regional de Farmácia do Estado do Paraná – CRF-
PR, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas nos termos da Lei 
nº 3.820/60 e do Regimento Interno, aprovado pela Deliberação n.º 839/2015, 
RESOLVE
Nomear os farmacêuticos abaixo relacionados para integrarem Comissão de 
Ética Profissional Descentralizada deste CRF-PR, para o biênio 2016/2017, 
que terá como área de abrangência a atendida pela Seccional de Cascavel, 
revogando a Portaria nº 1511/2016, ficando a mesma assim composta:
Membros Efetivos: Cibeli Lunardeli de Oliveira; Fabio de Brito Moreira; 
Giovane Douglas Zanin; Glaucia Specian da Silva; Jeferson Giovan Volkweis; 
Karem Aline Pegoraro; Katriane Pilatti Pereira; Marcelo Seiji Ogassawara; 
Rodemar Varizi; Orli Dutra Boeira Junior; Telma Yurika Kihara.
Curitiba, 27 de janeiro de 2017.
Arnaldo Zubioli
Presidente do CRF-PR

7337/2017
PORTARIA Nº 1531/2017
O Presidente do Conselho Regional de Farmácia do Estado do Paraná – CRF-
PR, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas nos termos da Lei 
nº 3.820/60 e do Regimento Interno, aprovado pela Deliberação n.º 839/2015, 
RESOLVE
Nomear os farmacêuticos abaixo relacionados para integrarem Comissão de 
Ética Profissional Descentralizada deste CRF-PR, para o biênio 2016/2017, 
que terá como área de abrangência a atendida pela Seccional de Maringá, 
revogando a Portaria nº 1498/2016, ficando a mesma assim composta:
Membros Efetivos: Andrea Molina Gomes; Daniela Aldrovande Pereira
Ednei Gomes; Fábio Stahlschmidt; Fernanda Maronezi; Graciele de Pintor; 
Márcia Teixeira.
Curitiba, 27 de janeiro de 2017.
Arnaldo Zubioli
Presidente do CRF-PR

7338/2017

PORTARIA Nº 1532/2017
O Presidente do Conselho Regional de Farmácia do Estado do Paraná – CRF-
PR, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas nos termos da Lei 
nº 3.820/60 e do Regimento Interno, aprovado pela Deliberação n.º 839/2015, 
RESOLVE
Nomear os farmacêuticos abaixo relacionados para integrarem Comissão de 
Ética Profissional Descentralizada deste CRF-PR, para o biênio 2016/2017, que 
terá como área de abrangência a atendida pela Sede de Curitiba, revogando a 
Portaria nº 1438/2016, ficando a mesma assim composta:
Membros Efetivos: Fernanda Cristina Ostrovski Sales; Gracinda Maria 
D’Almeida e Oliveira; Guilherme Santos Chella; Gustavo Behrend; Lia Mello de 
Almeida; Maria Fernanda Turbay Palodeto; Marion Thiessen Helrighel; Mônica 
Cristina Sampaio Majewski; Paulo Cesar Moreira; Roderlei de Araujo; Soraya 
Barrionuevo Franzener.
Curitiba, 27 de janeiro de 2017.
Arnaldo Zubioli
Presidente do CRF-PR

7339/2017

PORTARIA Nº 1517/2016
O Presidente do Conselho Regional de Farmácia do Estado do Paraná 
– CRF-PR, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
nos termos da Lei nº 3.820/60 e do Regimento Interno, aprovado pela 
Deliberação n.º 839/2015, 
RESOLVE
Nomear os farmacêuticos abaixo relacionados a integrarem a Comissão 
Assessora de Estética deste CRF-PR para o biênio 2016/2017, revogando 
a Portaria 1469/2016, ficando a mesma assim composta:
Coordenador(a): Higor Guerim; Secretário(a) Executivo(a): Rafael 
Bayouth Padial; Membros: Andressa Marques Moreira da Cunha; Luana 
Kloster Ferreira; Raquel Zilio.
Curitiba, 09 de dezembro de 2016.
Arnaldo Zubioli
Presidente do CRF-PR

7331/2017

Municipalidades 

Antonio Olinto      
 
  

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2017. 
 
A Prefeitura do Município de Antonio Olinto, Paraná, na forma da Lei nº 10.520 
de 17 de julho de 2002, na Lei nº 8666 de 21 de junho de 1993 e Decreto 
Municipal nº 006/2017, realizará na sede da Prefeitura Municipal, situado na 
Rua Reinaldo Machiavelli, nº 202, nesta Cidade, licitação na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO, objetivando o Transporte 
Escolar Linha Avencal, no dia 09 de fevereiro de 2017. 
Informa ainda que o edital e seus anexos esta à disposição dos interessados no 
site www.antonioolinto.pr.gov.br. Maiores informações pelo fone (042) 3533-
1222 ou pelo email: licitacoes@antonioolinto.pr.gov.br 
Antonio Olinto, 30 de janeiro de 2017. 
Fabio Staniszewski Machiavelli. 
Prefeito Municipal. 
 

 
7378/2017

Arapongas 

Extrato de Contrato
Prefeitura Municipal de Arapongas

Secretaria de Administração

Processo Administrativo: nº 174/2016. 
Ata de Registro de Preços: n. º 105/2017 – P.M.A
Partes: Município de Arapongas e W P DO BRASIL LTDA – EPP., inscrita no 
CNPJ nº 04.483.808/0001-28, representado por Carla Cristina Pedrone Fachini, 
CPF nº 024.538.179-14.
Objeto: Registro de preços para futuras contratações e aquisições de recargas, 
cartuchos e tonners para impressoras, e unidade de imagem para impressora 
Lexmark, para todas as secretarias, em atendimento a Secretaria Municipal de 
Administração – SEMAD.
Modalidade: Pregão nº. 109/2016- PMA. 
Valor: R$ 175.350,00 (cento e setenta e cinco mil, trezentos e cinquenta reais).
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura.
Foro: Município de Arapongas.
Data e Assinaturas.

7225/2017

Araucária

AVISO DE REPUBLICAÇÃO COM ALTERAÇÃO DE LICITAÇÃO
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE PREGÃO (PRESENCIAL)
PREGÃO Nº 089/2016 - PROCESSO Nº 11002/2016

OBJETO:  Aquisição de equipamentos de informática, nos termos estabelecidos
no Edital e seus Anexos.
DO  PROTOCOLO  E  SESSÃO  DE  ABERTURA:  OS  ENVELOPES  DE
PROPOSTA  E  HABILITAÇÃO  DEVERÃO  SER  PROTOCOLADOS  NO
PROTOCOLO GERAL, Rua Pedro Druszcz, nº 111, até às 09:30 horas do dia
14 de fevereiro de 2017 e a abertura se dará no mesmo dia às 10:00 horas,
na  sala  de  abertura  de  licitações,  localizada na  Rua  Pedro  Druszcz,  nº  160,
Centro, Araucária.
O  Edital  completo  e  possíveis  alterações  está(ão)  disponível(íveis)  no  site
www.araucaria.pr.gov.br ou no Departamento de Licitações e Compras, das 9h
às  12h      e  das  13h30  às  16h30.Informações  pelo  telefone  (41)3614-
1509/Pregoeiro 3614-1434.

 Araucária, 31 de janeiro de 2017.
MARCELLO SCHIAVON

PREGOEIRO

7257/2017

MUNICÍPIO DE BALSA NOVA - PARANÁ
CHAMADA PÚBLICA 03/2017

O PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE BALSA NOVA, ESTADO DO 
PARANÁ, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTES, TORNA PÚBLICO, PARA CONHECIMENTO 
DOS INTERESSADOS, QUE IRÁ REALIZAR CHAMADA PÚBLICA SOB 
O Nº. 03/2017, NO DIA 20/02/2017 ÀS 09H30MIN, COM A FINALIDADE 
DE ADQUIRIR HORTIFRUTI DA AGRICULTURA FAMILIAR E 
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL. O EDITAL ESTARÁ DISPONIVEL 
JUNTO AO SITE www.balsanova.pr.gov.br. DEMAIS INFORMAÇÕES 
PODERÃO SER SOLICITADAS PELO ENDEREÇO DE EMAIL licitação@
balsanova.pr.gov.br, PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSA NOVA, AVENIDA 
BRASIL, Nº. 665 – CENTRO – BALSA NOVA – FONE: (41) 3636-8013. 
LUIZ CLÁUDIO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL
GLACI ANTONIA MERCHIORI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES.

Balsa Nova

7078/2017
MUNICÍPIO DE BALSA NOVA - PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) 02/2017 - REPUBLICADO

O PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE BALSA NOVA, ESTADO 
DO PARANÁ, TORNA PÚBLICO, PARA CONHECIMENTO DOS 
INTERESSADOS, QUE IRÁ REALIZAR LICITAÇÃO NA MODALIDADE 
PREGÃO (PRESENCIAL) SOB O Nº. 02/2017, PARA AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS DE USO EXCEPCIONAL, CONTINUO E CONTROLADO, 
NO DIA 13/02/2017 ÀS 09H00MIN. O EDITAL ESTARÁ DISPONÍVEL JUNTO 
AO SITE www.balsanova.pr.gov.br, DEMAIS INFORMAÇÕES PODERÃO 
SER SOLICITADOS PELO ENDEREÇO DE EMAIL pregoeiro@balsanova.
pr.gov.br, PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSA NOVA, AVENIDA BRASIL, 
Nº. 665 – CENTRO – BALSA NOVA – FONE: (41) 3636-8013. DEJALMA 
KOCHINSKI – PREGOEIRO.

7072/2017


